平成２９年１月２５日

上越市長   村山  秀幸  様

                      中郷区地域協議会

                       会長  高橋  達也

関山演習場における日米共同訓練実施に関する意見書

 日頃から、地域の安全安心のまちづくりの推進にご尽力いただき、感

謝申し上げます。また、去る 1 月 19 日に、北関東防衛局長等へ要望活

動を行われたことに、重ねてお礼申し上げます。

 さて、当協議会では、この度の日米共同訓練実施について、自主的審

議事項として、下記のとおり意見をまとめましたので提出いたします。

                記

今回の日米共同訓練は、平成 25 年度に引き続き、延べ 11 回目の訓練

となりますが、当演習場の周辺には集落のほか、観光施設や農地等が点

在しています。また、前回の訓練においては、自衛隊車両による軽油流

出事故が発生していることに加え、今回の訓練では、先に事故が発生し

たオスプレイの参加が調整されているとのことから、住民はこの度の訓

練に対し、大きな不安を抱いている状況にあります。

このようなことから、本訓練の実施に当たっては、住民の安全安心を

最優先する万全の体制はもとより、オスプレイの訓練参加について、地

域住民に十分な説明と情報提供を行うとともに、訓練及び飛行に際して

は、最大限の安全対策を講じるなど、住民生活に影響が出ない配慮や住

民の不安解消に努めることについて、再度、関係機関に強く働きかけら

れるよう切に要望いたします。